*et perdidit omnes* (Lc 17,27) qui spem suam in hoc saeculo ponebant, et securi vivere cupiebant, sed non in regione securitatis, et non evaserunt nisi qui in arca fuerunt.

4. Sed dicunt sibi multi: Iubemur expectare illum diem, nec inveniri tales, quales inventi sunt extra arcam, qui in illo diluvio perierunt. Certe exterret nos tuba evangelii, verbum dei exterret nos: quid faciemus nos? Ergo non erit ducenda uxor? Dicit hoc iuvenis, dicit adulescens. Non erit manducandum, non erit bibendum? semper erit ieiunandum? Multi ista dicunt; et qui volebant forte aliquid emere, dicunt sibi, iam non est emendum aliquid, ne inveniamur in illorum numero, qui in diluvio perierunt? Quid ergo faciemus, fratres? Si ita est, ergo flendum est, quomodo contristati sunt apostoli supra humano genere, cum audissent dominum dicentem: *Si vis esse perfectus, vende omnia tua, et da pauperibus; et habebis thesaurum in caelo, et veni, sequere me* (Mt 19,21). Ille, cui dictum est, contristatus est, abscessit; et cum magistrum bonum appellaret, a quo quaerebat consilium vitae aeternae, tandem visus est magister bonus, dum haec diceret iuste, quod interrogatus est. Dixit dominus, et contristatus est dives. Discedente autem illo triste dominus ait: *Quam difficile intrat dives in regnum caelorum!* (ib., 23).

los ricos. ¿Qué ha de hacerse? Está cerrado. Pero dijo: *Llamad, y se os abrirá*. Y ¡ojalá fueran tan pocos los condenados al infierno como son los ricos! Ahora, en cambio, muchos ricos irán al reino de los cielos y muchos pobres irán al fuego eterno; no el rico de dinero, sino el abrasado por la codicia.

5. Los discípulos se entristecieron. El Señor les dijo: *Lo que es difícil para los hombres, es fácil para Dios*. Os habéis turbado ante la dificultad al haber nombrado yo el camello. Si Dios quiere, esa bestia gigante llamada camello entra aquí por el hondón de una aguja. ¿Qué significa esto? Intentemos descubrirlo. No sin motivo, Juan el bautista iba vestido con pelos de camello; habiendo de venir detrás el juez a quien daba testimonio, llevaba como una clámide obtenida de él. Reconozcamos en el camello mencionado una figura de nuestro Señor Jesucristo; reconozcámosle grande, y, sin embargo, con la cerviz abajada; nadie puede, con ningún tipo de persuasiones, echar nada sobre él si él mismo no se tiende por tierra. Del mismo modo, también Cristo se humilló a sí mismo hasta la muerte *para destruir a quien tenía el imperio de la muerte, es decir, el diablo*. Veamos, pues, también el hondón de la aguja por el que entró animal tan enorme; el pinchazo de la aguja significa la pasión que sufrió espontáneamente; el hondón, en cambio, sus angustias. Ya entró, pues, el camello por el hondón de una aguja; no pierdan la esperanza los ricos; con seguridad pueden entrar en el reino de los cielos.

quasi clausum sit contra divites regnum caelorum. (268) Quid fiet? clausum est. Sed ait: *Pulsate et aperietur vobis* (ib., 7,7). Atque utinam tam pauci irent in ignem, quam pauci sunt divites! Nunc vero et de numero divitum multi ituri sunt in regna caelorum, et de numero pauperum multi ituri sunt in ignem aeter[438]num, non qui sit dives facultate, sed qui ardeat cupiditate.

5. Contristati sunt autem discipuli. Dominus ait: *Quod hominibus difficile est, deo facile est* (ib., 19,26). Difficultate commoti estis, quod nominavit camelum: si vult, illa inmanis bestia, quae camelus dicitur, intrat hic per foramen acus. Quid est hoc? videamus si apparet. Neque enim sine causa et Iohannes baptista, praecursor ipsius domini, vestem habebat de pilis cameli, qui venturo post se illo iudice, cui praebebat testimonium, quasi chlamydem de illo habebat. Agnoscamus camelo nominato figuram domini nostri Iesu Christi: agnoscamus magnum, et tamen humili cervice, quod nemo potest persuasionibus onerare, nisi in terra semetipsum deponeret. Sic et Christus humiliavit se ipsum usque ad mortem, *ut destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est diabolum* (Hebr 2,14). Ergo et foramen acus videamus, per quod ille tam magnus ingressus est: in acus enim punctione quam sponte passionis sustinuit, in foramine vero angustias. Iam ergo camelus intravit per foramen acus: non desperet divites, securi intrant regnum caelorum.

6. Pero veamos qué ricos. Un no sé quién, andrajoso, saltó de gozo ahí al lado y se rió cuando oyó decir que los ricos no entran en el reino de los cielos. Se dijo a sí mismo: «Yo sí entraré; me dan derecho a ello estos andrajos; pero no entrarán quienes nos injurian, nos oprimen; éstos, con toda seguridad, no entrarán». Pero, ¡oh pobre!, mira si vas a entrar tú. ¿Qué puedes hablar, si, aunque eres pobre, eres ambicioso; si te oprime la miseria y estás ardiendo de avaricia? Si eres de éstos tú, quienquiera que seas, eres pobre no porque desechases ser rico, sino porque no pudiste. Dios no se fija en tu riqueza, sino en tu voluntad. Por tanto, si eres persona de mala vida, de malas costumbres, blasfemo, adúltero, borracho y soberbio, desapúntate del número de los pobres de Dios; no te hallarás entre aquellos de quienes se dijo: *Dichosos los pobres de espíritu, porque de ellos es el reino de los cielos*. Mas he aquí que ahora encuentro un rico —comparádotte con el cual te jactaste y te atreviste a mirar al reino de los cielos—; un rico tal que es pobre de espíritu, es decir, humilde, piadoso, inocente, que no blasfema y sigue la voluntad de Dios; y, si le ocurriera tal vez perder alguno de los bienes de este mundo, diría inmediatamente: *El Señor me lo dio, el Señor me lo quitó; como plugo al Señor, así sucedió; sea bendito el nombre del Señor por siempre*. He aquí un rico manso, humilde; que no opone resistencia, no murmura, sigue la voluntad de Dios y tiene su gozo en aquella tierra de los vivos, pues *dichosos los mansos, porque ellos poseerán*

6. Sed agnoscamus quales divites. Ecce nescio quis de transverso pannis obsitus exultavit ac risit, quando dictum est divitem non intrare in regnum caelorum; et dixit, Ego intrabo, hoc mihi isti panni praestabunt; non introibunt illi qui nobis iniurias faciunt, qui nos premunt: plane tales non intrabunt. Sed, pauper, vide utrum intres. Quid, si pauper es, et cupidus sis? quid, si premeris inopia, et ardes avaritia? Si ergo talis es, quisquis es pauper, non quia noluiisti dives, sed quia non potuisti. Non ergo deus inspicit tuam facultatem, sed voluntatem attendit. Talis ergo si es malae vitae, malis moribus, blasphemus, adulter, ebriosus, superbus, recede a numero pauperum dei; non eris intra illos, de quibus dictum est: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum* (Mt 5,3). Ecce talem invenio divitem — ex (269) cuius te comparatione iactasti, et ad regna caelorum ausus es aspicere — invenio pauperem spiritu, id est, humilem, pium, innocentem, non blasphemantem, voluntatem dei sequentem; et si aliquod forte de rebus saeculi huius in damnis amiserit, statim dicit: *Dominus dedit, dominus abstulit: sicut domino placuit, ita factum est: sit nomen domini benedictum in saecula* (Iob 1,21). Ecce divitem mitem, humilem, non resistantem, non mur[439]murentem, voluntatem dei sequentem, et de illa vivorum terra gaudentem; *Beati enim mites, quia ipsi pro hereditate possidebunt*

la tierra en herencia. Tú quizá seas pobre, pero soberbio. Alabo al rico humilde; ¿no alabo al pobre humilde? El pobre no tiene con qué hincharse; el rico, en cambio, tiene contra qué luchar. Este sobre todo, este rico, será el que entre y cierra ante tus narices la puerta del reino de los cielos, puesto que se cerrará al impío, al soberbio, al blasfemo, al adúltero, al borracho y al avaro. Tuvo un deudor de confianza quien creyó en el que hizo la promesa. El rico humilde, humanitario y fiel responde así: «Sabe Dios que no me comporto orgullosamente; y, si tal vez levanto la voz y digo alguna palabra dura, Dios conoce mi conciencia, y sabe que la digo por necesidades de gobierno; nunca me consideraré superior a los demás por esto». Dios ve en el interior las obras que siguen, pues quienes son ricos en buenas obras dan con facilidad y reparten con quien no tiene. Ahí se manifiesta la humildad, ahí se ve si eres rico y humilde. Afirmas ser bueno y piadoso: lo que tienes sea común para ti y para quien no tiene, a fin de atesorarte un buen fundamento para el futuro y alcanzar la vida verdadera y feliz. Quienes sean así estén seguros; cuando llegue aquel último día, se hallarán en el arca, en la construcción, no pertenecerán al diluvio; no tengan miedo por el hecho de ser ricos. Y, si es joven y es incapaz de contenerse, le está permitido tomar mujer. Mas, dado que *el tiempo es breve, los que tienen mujeres compórtense como si no las tuvieran; los que compran, como si no compraran; los que lloran, como si no llorasen, y los que gozan, como si no gozasen,*

*terram* (Mt 5,4). Tu autem forte pauper es, et superbus. Laudo divitem humilem: non laudo pauperem humilem? Pauper non habet unde inflectur, dives autem habet cum quo luctetur. Iste magis, iste dives intrabit, et contra te claudetur regnum caelorum; quia claudetur contra impium, contra superbum, contra blasphemum, contra adulterum, contra ebriosum, claudetur contra avarum. Fidum tenuit debitorem, qui credidit in promissorem. Dives autem humilis, humanus, fidelis, haec respondit, dicens: Scit deus non me superbe sapere; et si forte clamo, et aliquid durum dico, novit deus conscientiam meam, quia regendi necessitate ista dico: numquam me pro hoc feram super alios. Intus videt deus opera quae sequuntur. Divites enim qui sunt in operibus bonis, facile tribuunt, communicant non habenti. Ibi enim apparet humilitas, si dives es et humilis. Bonum et pium te esse pronuntias: quod habes, commune sit tibi et ei qui non habet; ut thesaurizes tibi fundamentum bonum in futurum, ut obtineas veram et beatam vitam. Tales si sint, securi sint: quando venerit dies ille ultimus, in arca inveniuntur, in fabrica erunt, ad diluvium non pertinebunt; non expavescant, quod divites sunt. Et si juvenis est, et continere se non potest, permittitur ei ut ducat uxorem. Sed, quia *tempus breve est, ut qui habent uxores sint tanquam non habentes, et qui emunt tanquam non ementes, et qui flent tanquam non flentes,*

*y los que se sirven de este mundo, como si no se sirvieran de él, pues pasa la figura de este mundo.*

7. Hermanos míos, alguien murmura contra Dios, diciendo: «Estos tiempos son malos, son duros, son molestos». Sin embargo, se celebran *munera*<sup>1</sup>, ¡y dice que los tiempos son duros! ¡Cuánto más duro eres tú, que no te corriges ni siquiera en estos tiempos duros! Todavía está en pleno auge la locura de las pompas, todavía se suspira por tantas cosas superfluas y la avaricia no conoce límites. ¡Cuántas enfermedades surgen del ambiente! ¡Cómo prolifera la lujuria a causa de los teatros, los instrumentos músicos, las flautas y los comediantes! Quieres servirme mal de aquello que deseas, y por eso no lo recibes. Escucha la palabra del Apóstol: *Ambicionáis, y no tenéis; matáis y ardéis de envidia, sin poder conseguir lo que deseáis; litigáis, pedís, y no recibís, porque pedís mal, para consumiros en vuestras concupiscencias.* Sanemos, hermanos; corrijámonos. El juez ha de venir, y todavía se toma a risa su venida; ha de venir, y no quedará tiempo para chanzas. Hermanos míos amadísimos, corrijámonos, puesto que han de llegar tiempos mejores, mas no para quienes vivan mal. El mundo está en declive y entró ya en la senectud. ¿Podemos volver a la juventud? ¿Qué esperamos aquí? Busquemos ya otra cosa. No esperéis tiempos distintos de los mencionados en el Evangelio; no son malos por el hecho de que haya venido Cristo; al contrario, dado que eran malos y duros, vino para aportarnos el consuelo.

*et qui gaudent tamquam non gaudentes, et qui utuntur hoc mundo sint tamquam non utentes: praeterit enim figura huius mundi* (1 Cor 7,29-31).

(270) 7. Fratres mei, murmuratur aliquis adversus deum, et dicit, Mala tempora, dura tempora, molesta tempora; et tamen eduntur munera, et durum dicit tempus. Quanto tu durior, qui non corrigeris duro tempore! Tanta adhuc viget insania pomparum, tantis superfluis inhiatur; et non habet finem cupiditas. Quanti morbi procedunt de medio! quanta luxuria redundavit propter theatra, et organa, et tibias, et pantomimos! Male vis uti eo quod optas; propterea non accipies. Audi apostolicam vocem: *Concupiscitis, et non habetis, occiditis, et zelatis, et non potestis adipisci; litigatis, petitis, et non accipitis, eo quod male petatis, ut in concupiscentiis vestris consumamini* (Iac 4,2-3). Sanemus, [440] fratres, corrigamus nos. Iudex venturus est, et, quia venit, adhuc irridetur: venturus est, et irridere non vacabit. Fratres mei carissimi, corrigamus nos, quia meliora tempora superventura sunt, sed non illis male viventibus. Iam saeculum vergit se, et declinavit in senectam. Venturi sumus in iuventutem? Quid hic speramus? Iam aliud quaeramus. Nolite sperare tempora, nisi qualia leguntur in evangelio: non ideo mala sunt, quia venit Christus; sed quia mala et dura erant, venit qui consolaretur.

<sup>1</sup> Es decir, los juegos del anfiteatro. Véase el sermón 51,1.

8. Escuchad, hermanos míos: convenía que los tiempos fuesen difíciles y duros. ¿Qué hubiéramos hecho de no habernos asistido tan gran consolador? Desde Adán hasta el final, el género humano es un enfermo grave. Desde que hemos nacido aquí, desde que fuimos expulsados del paraíso, la enfermedad ha estado presente, pero al final había de ser mayor y quizá próxima a la salud, aunque para otros próxima a la muerte. Habiendo enfermado, pues, el género humano, aquel gran médico recibe al enfermo en una especie de lecho gigante, es decir, en todo el mundo; mas, como médico habilísimo, aguarda el momento justo para el enfermo; ve y examina lo que ha de acontecer, y en los momentos más benignos de la enfermedad envía delante a sus ayudantes. Así también, nuestro médico envió primero a los profetas para que nos visitasen. Ellos hablaron y predicaron; por medio de ellos curó y sanó a algunos. Predijeron que iba a producirse un agravamiento extremo en la enfermedad y una gran recaída de este enfermo que requeriría la presencia del médico en persona. Así sucedió, puesto que dijo: «Yo restableceré y sanaré al creyente; *yo heriré y yo sanaré*». Vino, se hizo hombre y participó de nuestra mortalidad para que nosotros podamos hacernos partícipes de su inmortalidad. Todavía se agita el enfermo y, delirando por la fiebre y con la calentura en aumento, se dice a sí mismo: «Desde que llegó este médico sufro fiebres más recias, me agito más violentamente y soporto calenturas terribles. ¿Para qué vino a mi casa? Pienso que no fue un acierto el que viniera a